
 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

  
 

Hotărâre  
pentru aprobarea Registrului Național al Calificărilor   

  
 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 194 alin. (2) lit. b), art. 196 
alin. (1) lit. (b) și art. 260 alin. (5) lit. e)  din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
Art. 1 
(1) Registrul Național al Calificărilor, denumit în continuare RNC, este o bază de date națională ce 
cuprinde descrierea tuturor calificărilor din România, aprobate și recunoscute la nivel național. 
(2) Structura RNC este prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2 
(1) În RNC sunt cuprinse calificările corespunzătoare nivelurilor de calificare prevăzute în Cadrul 
național al calificărilor, denumit în continuare CNC, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 918/2013 
privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu modificările și completările ulterioare, indiferent 
de ruta de educație și formare prin care au fost dobândite. 
(2) Calificările înscrise în RNC se pot obține în urma certificării absolvirii programelor de educație și 
formare indiferent de ruta de dobândire și pot să aibă la bază: 
a) programe de studii; 
b) programe de educație și/sau formare profesională; 
c) programe postuniversitare; 
d) standarde ocupaționale; 
e) standarde de calificare. 
Art. 3 
(1) Autoritatea Națională pentru Calificări, denumită în continuare ANC, elaborează, implementează, 
actualizează și gestionează  RNC. 
(2) Înscrierea calificărilor prevăzute la art. 2 în RNC se face cu respectarea Metodologiei de elaborare, 
implementare, actualizare și gestionare a RNC, care se aprobă prin ordin al ministrului educației, în 
termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.  
Art. 4. 

(1) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se modifică art. 5 alin. (3)  al Hotărârii Guvernului 
nr. 522/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei Guvernului 



 
nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 346 
din 21 mai 2003 cu modificările și completările ulterioare, şi va avea următorul cuprins:  
„ (3) Programele de formare profesională prin care se realizează calificarea sau recalificarea adulților se 
organizează pentru calificările cuprinse în Registrul Național al Calificărilor.”  
(2) În termen de 120 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, partea I a prezentei 
hotărâri se abrogă: 
a) Hotărârea Guvernului nr. 917/2018 privind aprobarea Registrului național al calificărilor 
profesionale din România,  publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 988 din 22 noiembrie 2018; 
b) Ordinul  ministrului educaţiei naţionale şi ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 
3177/660/2019 privind aprobarea Metodologiei de elaborare, actualizare şi gestionare a Registrului 
naţional al calificărilor profesionale din România, cu modificările și completările ulterioare, publicat în 
Monitorul Oficial, Partea I nr. 238 din 28 martie 2019; 
c) Ordinul comun al ministrului muncii, solidarității sociale și familiei și al ministrului educației, 
cercetării și tineretului nr. 35/3112/2004 pentru aprobarea Nomenclatorului calificărilor pentru care se 
pot organiza programe finalizate cu certificate de calificare, cu modificările și completările ulterioare, 
publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 107 din 04 februarie 2004. 
(3) Calificările existente în Nomenclatorul calificărilor pentru care se pot organiza programe 
finalizate cu certificate de calificare, prevăzut la alin. (2) lit. b), se preiau și se înscriu în RNC începând 
cu data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I a Metodologiei prevăzute la art.3 alin (2). 
Art.   5 

Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 60 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial 
al României, Partea I. 
 
 
 
 

PRIM – MINISTRU, 
ION-MARCEL CIOLACU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa  

Structura Registrului Național al Calificărilor 
 
 

In
fo

rm
aț

ii 
G

en
er

al
e 

Câmp Informații 
Titlul calificării Se completează cu titlul calificării. 

Domeniul educațional conform 
ISCED F - 2013 

Domeniul educațional conform ISCED-F 2013 - se 
completează cu denumirea domeniului educațional 
detaliat având la bază ISCED-F 2013 (ISCED - 
Clasificarea internațională standard pentru educație). 

Codul calificării Codul calificării - se completează după forma: 
RO/XX/YYYY/ZZZ, unde XX = nivelul CNC (01-
08), YYYY = domeniul educațional detaliat conform 
ISCED-F 2013, ZZZ - numărul de ordine al 
calificării, cu valori de la 001 la 999. 

Nivelul CNC Nivel CNC - se completează cu nivelul corespunzător 
(1-8), CNC - Cadrul național al calificărilor. 

Nivelul CEC Nivel CEC - se completează cu nivelul corespunzător 
(1-8), CEC - Cadrul european al calificărilor. 

D
es

cr
ie

re
a 

ca
lif

ic
ăr

ii Cunoștințe 

Descrierea calificării - se completează cu date 
specifice descrierii calificării, respectiv rezultatele 
învățării/competențe. 

Aptitudini 
Responsabilitate și autonomie 

sau 
Câmp ce permite introducerea unui 
text liber pentru a descrie ceea ce ar 
trebui să cunoască, să înțeleagă și să 

fie capabil să facă cursantul 
 Organismul de acordare a calificării Se completează cu denumirea organismului de 

acordare a calificării. 

A
si

gu
ra

re
a 

ca
lit

ăț
ii Puncte de credit sau volum de muncă 

estimat a fi necesar pentru a obține 
rezultatele învățării 

Puncte de credit ECTS sau volum de muncă estimat a 
fi necesar pentru a obține rezultatele învățării - 
numărul de puncte de credit conform Recomandărilor 
europene privind ECTS (European Credit Transfer 
and Accumulation System). 

Organismul de asigurare a calității 
sau de reglementare 

Organismul de asigurare a calității sau de 
reglementare. 

A
lte

 in
fo

rm
aț

ii 
pr

iv
in

d 
ca

lif
ic

ar
ea

 Diplomă/certificat și suplimentul la 
diplomă 

Alte informații relevante privind calificarea - se 
completează cu alte informații cu privire la calificarea 
menționată, care vizează diploma/certificatul și 
suplimentul la diplomă/certificat, data până la care 
programul de studiu este acreditat/autorizat, linkul 
către pagina ce conține datele referitoare la entitatea 
care oferă calificarea. 

Data expirării 
Informații privind furnizorul 



 
Ocupații care pot fi practicate pe 

piața muncii 
Se completează denumirea ocupațiilor relevante și a 
celor posibile identificate conform Clasificării 
ocupațiilor din România (COR)/Clasificarea 
Internațională Standard a Ocupațiilor (ISCO-08) sau 
(Clasificarea Multilingvă a Aptitudinilor, 
Competențelor, Calificărilor și Ocupațiilor Europene) 
ESCO. 

Cod COR/ISCO-08/ESCO 

 Parteneri Se completează cu denumirea partenerului 
instituției/furnizorului care solicită înscrierea 
calificărilor organizate în sistem dual. 

 
 


